
Documento Identificadores

DTO PTE LE4 OE3 AYTOS _ESTRATEGIA Numero de decreto : 885, Fecha de decreto : 2024-01-12

Código de verificación Otros datos

78A6391F-3FB67F78-F83113E2-232726A

    

 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE LA 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALENCIA 

 

Atendido que en fecha 20 de febrero se aprobó la 

Ley 2/2023, reguladora de la protección de las 

personas que informen sobre infracciones 

normativas y de lucha contra la corrupción que ha 

incorporado a nuestro ordenamiento jurídico la 

Directiva (UE) 2019/1937 del Parlamento Europeo 

y del Consejo, de 23 de octubre de 2019, conocida 

como “Directiva Whistleblowing”. Atendido que, 

de conformidad con la disposición final duodécima 

de la citada ley, su entrada en vigor se produjo 

transcurridos 20 días desde su publicación en el 

BOE.  

 

Visto que el artículo 5.2. de dicha ley 2/2023 

establece que “El Sistema interno de información, 

en cualquiera de sus fórmulas de gestión, deberá: 

h) Contar con una política o estrategia que 

enuncie los principios generales en materia de 

Sistemas interno de información y defensa del 

informante y que sea debidamente publicitada en el 

seno de la entidad u organismo...” 

 

Atendido que, mediante providencia de la 

Presidencia de la Diputación de fecha 3 de abril del 

2023, se designó un equipo de trabajo para la 

elaboración de los documentos necesarios para la 

implantación del Sistema Interno de Información. 

Atendido que el equipo de trabajo designado 

presentó al Comité Antifraude de la Corporación el 

documento “Estrategia de Integridad del Sistema 

Interno de Información”.  

 

Atendido que el Comité Antifraude, en sesión 

celebrada el 10 de mayo de 2023, acordó “hacer 

suyo el documento Estrategia de Integridad del 

Sistema Interno de Información que, junto con el 

Plan Antifraude, completan el marco de integridad 

institucional, así como elevarlo al Presidente de la 

Diputación para que lo remita, si procede, al Pleno 

de la Diputación, previo dictamen de la Comisión 

Informativa de Administración General.”  

 

Atendido que, por acuerdo plenario de fecha 23 de 

mayo de 2023, se aprobó la Estrategia de Integridad 

de la Diputación de Valencia. 

 

 

 
DECRET DEL PRESIDENT DE LA 

DIPUTACIÓ PROVINCIAL DE VALÈNCIA 

 

Atès que en data 20 de febrer es va aprovar la Llei 

2/2023, reguladora de la protecció de les persones 

que informen sobre infraccions normatives i de 

lluita contra la corrupció que ha incorporat al nostre 

ordenament jurídic la Directiva (UE) 2019/1937 

del Parlament Europeu i del Consell, de 23 

d'octubre de 2019, coneguda com a “Directiva 

Whistleblowing”. Atès que, de conformitat amb la 

disposició final dotzena de la citada llei, la seua 

entrada en vigor es va produir transcorreguts 20 

dies des de la seua publicació en el BOE.  

 

 

Vist que l'article 5.2. d'aquesta llei 2/2023 estableix 

que “El Sistema intern d'informació, en qualsevol 

de les seues fórmules de gestió, deurà: 

h) Comptar amb una política o estratègia que 

enuncie els principis generals en matèria de 

Sistemes intern d'informació i defensa de 

l'informant i que siga degudament publicitada en 

l'entitat o organisme...” 

 

Atès que, mitjançant providència de la Presidència 

de la Diputació de data 3 d'abril del 2023, es va 

designar un equip de treball per a l'elaboració dels 

documents necessaris per a la implantació del 

Sistema Intern d'Informació. Atès que l'equip de 

treball designat va presentar al Comitè Antifrau de 

la Corporació el document “Estratègia d'Integritat 

del Sistema Intern d'Informació”.  

 

 

Atès que el Comitè Antifrau, en sessió celebrada el 

10 de maig de 2023, va acordar “fer seu el 

document Estratègia d'Integritat del Sistema Intern 

d'Informació que, juntament amb el Pla Antifrau, 

completen el marc d'integritat institucional, així 

com elevar-lo al President de la Diputació perquè 

el remeta, si escau, al Ple de la Diputació, previ 

dictamen de la Comissió Informativa 

d'Administració General.”  

 

Atès que, per acord plenari de data 23 de maig de 

2023, es va aprovar l'Estratègia d'Integritat de la 

Diputació de València. 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 09-ene-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 11-ene-2024

Pagina 1 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DTO PTE LE4 OE3 AYTOS _ESTRATEGIA Numero de decreto : 885, Fecha de decreto : 2024-01-12

Código de verificación Otros datos

78A6391F-3FB67F78-F83113E2-232726A

    

 
 

Atendido que en el citado documento se establecen 

4 líneas estratégicas. 

 

Visto lo establecido en el artículo 50 de la Ley 

8/2010, de la Generalitat, de Régimen Local de la 

Comunitat Valenciana, que señala lo siguiente: 

“1. Son competencias propias de las 

diputaciones provinciales las que le atribuya la 

legislación básica de régimen local y demás 

leyes del Estado y de la Comunitat Valenciana 

en los diferentes sectores de la acción pública 

y, en todo caso, las siguientes: 

a) Prestar asistencia y cooperación jurídica, 

económica y técnica a los municipios y otras 

entidades locales, especialmente a las de menor 

capacidad económica y de gestión.” 

 

Visto que la Ley 2/2023, admite que las entidades 

locales de menor tamaño puedan compartir medios 

para la recepción de informaciones con otras 

administraciones que ejerzan sus competencias en 

la misma comunidad autónoma pudiendo recurrir a 

otra entidad, en cuanto a la recepción de 

informaciones del canal interno de información. 

 

 

Visto el informe del jefe de servicio de 

Asesoramiento Municipal, de fecha 19 de 

diciembre de 2023, que señala lo siguiente: 

“Desde la Sección de Funciones Públicas 

Necesarias del Servicio de Asesoramiento 

Municipal se están llevando doce 

ayuntamientos de la provincia de Valencia que 

gozan de la exención de obligación de crear o 

mantener el puesto de secretario-interventor, 

por lo que se propone nombrar a las 

funcionarias de la Diputación Dña. Trinidad 

Gil Garrigues y Dña. Mª Pilar Zaragoza 

Tamarit como responsables del sistema para 

todos estos municipios.” 

 

Visto el informe de la jefa de servicio de 

Transparencia, Gobierno Abierto y Participación, 

de fecha 21 de diciembre de 2023. 

 

Visto todo lo expuesto, 

 

RESUELVO 

 

Primero.- Incorporar en el documento Estrategia de 

Integridad de la Diputación Provincial de Valencia, 

Atès que en el citat document s'estableixen 4 línies 

estratègiques. 

 

Vist el que s'estableix en l'article 50 de la Llei 

8/2010, de la Generalitat, de Règim Local de la 

Comunitat Valenciana, que assenyala el següent: 

“1. Són competències pròpies de les 

diputacions provincials les que li atribuïsca la 

legislació bàsica de règim local i altres lleis de 

l'Estat i de la Comunitat Valenciana en els 

diferents sectors de l'acció pública i, en tot cas, 

les següents: 

a) Prestar assistència i cooperació jurídica, 

econòmica i tècnica als municipis i altres 

entitats locals, especialment a les de menor 

capacitat econòmica i de gestió.” 

 

Vist que la Llei 2/2023, admet que les entitats 

locals de menor grandària puguen compartir 

mitjans per a la recepció d'informacions amb altres 

administracions que exercisquen les seues 

competències en la mateixa comunitat autònoma 

podent recórrer a una altra entitat, quant a la 

recepció d'informacions del canal intern 

d'informació. 

 

Vist l'informe del cap de servei d'Assessorament 

Municipal, de data 19 de desembre de 2023, que 

assenyala el següent: 

“Des de la Secció de Funcions Públiques 

Necessàries del Servei d'Assessorament 

Municipal s'estan portant dotze ajuntaments de 

la província de València que gaudeixen de 

l'exempció d'obligació de crear o mantenir el 

lloc de secretari-interventor, 

pel que es proposa nomenar a les funcionàries 

de la Diputació Sra. Trinidad Gil Garrigues i 

Sra. Mª Pilar Zaragoza Tamarit com a 

responsables del sistema per a tots aquests 

municipis.” 

 

Vist l'informe de la cap de servei de Transparència, 

Govern Obert i Participació, de data 21 de 

desembre de 2023. 

 

Vist tot l'exposat, 

 

RESOLC 

 

Primer.- Incorporar en el document Estratègia 

d'Integritat de la Diputació Provincial de València, 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 09-ene-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 11-ene-2024

Pagina 2 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DTO PTE LE4 OE3 AYTOS _ESTRATEGIA Numero de decreto : 885, Fecha de decreto : 2024-01-12

Código de verificación Otros datos

78A6391F-3FB67F78-F83113E2-232726A

    

 
 

aprobada por acuerdo plenario el 23 de mayo de 

2023, un nuevo Objetivo Estratégico 3 denominado 

“Designación de personal funcionario de la 

Diputación de Valencia como responsables de la 

gestión del Buzón de denuncias interno en los 

ayuntamientos eximidos de mantener el puesto de 

trabajo de secretario, que así lo soliciten”, dentro 

de la Línea Estratégica 4 “Transferencia de 

conocimiento”, cuya descripción, objetivos, 

destinatarios e indicadores de evaluación se 

recogen en el Anexo I, para asistir a los municipios 

eximidos de crear o mantener el puesto de 

secretario. 

 

Segundo.- Nombrar a las funcionarias de la 

Diputación Dña. Trinidad Gil Garrigues y Dña. Mª 

Pilar Zaragoza Tamarit, adscritas a la Sección de 

Funciones Públicas Necesarias del Servicio de 

Asesoramiento Municipal de la Diputación, como 

responsables del sistema interno de información 

para todos los municipios eximidos que así lo 

soliciten. 

 

Tercero.- Notificar a todos los Ayuntamientos de la 

provincia eximidos las personas de la Diputación 

de Valencia que pueden designar como 

responsables de su sistema interno de información. 

 

 

 

aproveuper acord plenari el 23 de maig  de 2023 , 

un nou Objectiu Estratègic 3 denominat 

“Designació de personal funcionari de la 

Diputació de València com a responsables de la 

gestió de la Bústia de denúncies intern als 

ajuntaments eximits de mantenir el lloc de treball 

de secretari, que així ho sol·liciten”, dins de la 

Línia Estratègica 4 “Transferència de 

coneixement”, la descripció del qual, objectius, 

destinataris i indicadors d'avaluació s'arrepleguen 

en l'Annex I, per a assistir als municipis eximits de 

crear o mantenir el lloc de secretari. 

 

 

Segon.- Nombrar a les funcionàries de la Diputació 

Sra. Trinidad Gil Garrigues i Sra. Mª Pilar 

Zaragoza Tamarit, adscrites a la Secció de 

Funcions Públiques Necessàries del Servei 

d'Assessorament Municipal de la Diputació, com a 

responsables del sistema intern d'informació per a 

tots els municipis eximits que així ho sol·liciten. 

 

 

Tercer.- Notificar a tots els Ajuntaments de la 

província eximits les persones de la Diputació de 

València que poden designar com a responsables 

del seu sistema intern d'informació. 

 

 

 

  

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 09-ene-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 11-ene-2024

Pagina 3 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DTO PTE LE4 OE3 AYTOS _ESTRATEGIA Numero de decreto : 885, Fecha de decreto : 2024-01-12

Código de verificación Otros datos

78A6391F-3FB67F78-F83113E2-232726A

    

 
 

 

ANEXO I 

 

O.E.4.3. Designación de personal funcionario de la Diputación de Valencia como 

responsables de la gestión del Buzón de denuncias interno en los ayuntamientos 

eximidos de mantener el puesto de trabajo de secretario, que lo soliciten 

 

L.E.4. TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO 

O.E.4.3.  

Designación de personal funcionario de la Diputación de Valencia 

como responsables de la gestión del Buzón de denuncias interno en 

los ayuntamientos eximidos de mantener el puesto de trabajo de 

secretario, que así lo soliciten 

Fecha inicial 
Fecha decreto 

presidencia 
Fecha final 

Designación del 

personal funcionario 

DESCRIPCIÓN 

Designar como responsables del sistema interno de información a 

dos funcionarios/as para la tramitación de las denuncias de los 

municipios eximidos de mantener el puesto de trabajo de secretario, 

que así lo soliciten 

ACCIONES 
- Designación por decreto de presidencia de la Diputación, a 

propuesta del Servicio de Asesoramiento a Municipios 

EQUIPO Servicio de asistencia jurídica a municipios 

DESTINATARIOS Municipios eximidos de mantener el puesto de trabajo de secretario 

de la provincia de Valencia 

INDICADORES - Nº de ayuntamientos eximidos que solicitan un responsable 

de gestión del sistema 

 

  

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 09-ene-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 11-ene-2024

Pagina 4 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DTO PTE LE4 OE3 AYTOS _ESTRATEGIA Numero de decreto : 885, Fecha de decreto : 2024-01-12

Código de verificación Otros datos

78A6391F-3FB67F78-F83113E2-232726A

    

 
 

ANNEX I 

 

O.E.4.3. Designació de personal funcionari de la Diputació de València com a 

responsables de la gestió de la Bústia de denúncies intern als ajuntaments 

eximits de mantenir el lloc de treball de secretari, que el sol·liciten 

 

L.E.4. TRANSFERÈNCIA DE CONEIXEMENT 

O.E.4.3.  

Designació de personal funcionari de la Diputació de València com a 

responsables de la gestió de la Bústia de denúncies intern als 

ajuntaments eximits de mantenir el lloc de treball de secretari, que 

així ho sol·liciten 

Data inicial 
Data decrete 

presidència 
Data final 

Designació del 

personal funcionari 

DESCRIPCIÓ 

Designar com a responsables del sistema intern d'informació a dos 

funcionaris/as per a la tramitació de les denúncies dels municipis 

eximits de mantenir el lloc de treball de secretari, que així ho 

sol·liciten 

ACCIONS 
- Designació per decret de presidència de la Diputació, a 

proposta del Servei d'Assessorament a Municipis 

EQUIP Servei d'assistència jurídica a municipis 

DESTINATARIS Municipis eximits de mantenir el lloc de treball de secretari de la 

província de València 

INDICADORS - Núm. d'ajuntaments eximits que sol·liciten un responsable 

de gestió del sistema 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 09-ene-2024

2.- Presidente de DIPUTACION - Presidente Diputación - Vicente José Mompó Aledo 11-ene-2024

Pagina 5 de 5

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


